
Kirchliche Kontaktstellen für 
Kirchenführerausbildungen und Kirchenführungen 
 

 
 

DIÖZESE EISENSTADT (Burgenland) 
Derzeit gibt es keine Aktivitäten in diese Richtung. 
 

 
DIÖZESE FELDKIRCH (Vorarlberg) 

 
MMag. Othmar Lässer 
Diözesankonservator, Archiv der Diözese Feldkirch 

Leiter der Lehrgänge für Kirchenraumpädagogik, Referent 
othmar.laesser@kath-kirche-vorarlberg.at 

05522 3485-302 
 
Mag. Annamaria Ferchl-Blum 

Fachinspektorin für Religion 
Referentin im Lehrgang für Kirchenraumpädagogik 

annamaria.ferchl-blum@kath-kirche-vorarlberg.at 
0676 832401410 

 
 
DIÖZESE GURK-KLAGENFURT (Kärnten) 

 
Mag. Roland Stadler 

Bischöfliches Seelsorgeamt, Referat für Tourismusseelsorge 
Tarviser Straße 30, 9020 Klagenfurt am Wörthersee 
roland.stadler@kath-kirche-kaernten.at 

+43 463 5877 2115 
 

Mag. Elisabeth Knoller, Bakk.phil.  
Bildungsreferentin 
Ausbildung zum/zur Kirchenvermittler/in mit Schwerpunkt Kirchenraum 

Bildungshaus Stift St. Georgen 
Schlossallee 6, 9313 St. Georgen am Längsee 

elisabeth.knoller@stift-stgeorgen.at  
04213/2046-600 
 

Mag. Iris Binder 
Referat für Stadtpastoral 

p. A. Lidmanskygasse 14, 9020 Klagenfurt 
0676/87722778 
iris.binder@kath-kirche-kaernten.at 

 
Domverein Maria Saal 

modestusladen-mariasaal@kath-kirche-kaernten.at ??? 
 
Domladen Gurk, dom.info@dom-zu-gurk.at 
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DIÖZESE GRAZ-SECKAU (Steiermark) 
 

Mag. Haimo Kaindl 
Direktor des Diözesanmuseums 
heimo.kaindl@graz-seckau.at 

 
Mag. Dr. Gertraud Schaller-Pressler 

KirchenKulturGraz 
schaller-pressler@kirchenkulturgraz.at 
 

 
DIÖZESE INNSBRUCK (Tirol) 

 
Ing.in Dipl.Päd.in Barbara Haas Bakk.theol. 

Leitung Bildungshaus St. Michael, Lehrgang für KirchenführerInnen 
Schöfens 12, 6143 Pfons 
Barbara.Haas@dibk.at 

05273 6236, 0676 8730 4050 
 

 
DIÖZESE LINZ (Oberösterreich) 
 

Dr.in Martina Gelsinger 
Kunstreferat und Diözesankonservatorat 

Referentin für Altarraumgestaltung und zeitgenössische Kunst  
martina.gelsinger@dioezese-linz.at 
0732/995151-4524 

 
Angelika Stummer 

Angelika.stummer@dioezese-linz.at 
 
 

DIÖZESE ST. PÖLTEN (westliches Niederösterreich) 
 

Mag. Christian Jordan 
Religionspädagoge, Studium der Kunstgeschichte 
Grundkurs Kirchenraumpädagogik 

christian.jordan@schule.at 
 

 
ERZDIÖZESE SALZBURG (Salzburg, östliches Nordtirol) 
 

Mag. Hermann Signitzer 
Referat für Tourismus- und Freizeitpastoral, Gemeindeentwicklung 

Kapitelplatz 2, 5010 Salzburg 
hermann.signitzer@seelsorge.kirchen.net 
+43 (0) 662 / 8047 2064  
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ERZDIÖZESE WIEN (Wien, östliches Niederösterreich) 
 

Mag. Manfred Zeller 
Pädagogischer Mitarbeiter Theologie und Religion im KBW Wien 
Stephansplatz 3/2, 1010 Wien 

m.zeller@edw.or.at 
01/51252-3101, 0664/5207620 

 
Mag. Nikolaus Haselsteiner 
Projektleitung „Offene Kirche“ 

Stephansplatz 4, 1010 Wien 
n.haselsteiner@edw.or.at 

01/51552-3101, 0664/5207620 
 

 
ORDEN 
 

Sr. Mag. Ruth Pucher 
Ordensentwicklung und Kunstvermittlung, Lehrgänge für Kirchenpädagogik 

Kardinal-König-Platz 3, 1130 Wien 
pucher@kardinal-koenig-haus.at 
+43 1 804 75 93-608 

 
Mag. Karin Mayer  

Referentin für die Kulturgüter der Orden 
01 535 12 87-19, 0660/18 69 106 
karin.mayer@ordensgemeinschaften.at 

Dr. Helga Penz 
helga.penz@yahoo.com 

0664 - 40 60 162 
 
Maria Prüller 

Stift Melk Veranstaltungskoordination (MICE), Ansprechpartnerin für 
Kulturfragen 

maria.prueller@stiftmelk.at 
02752-555-225, 0676/401 92 15 
 

P. Martin Rotheneder 
Leiter der Bereiche Kultur & Tourismus im Stift Melk 

martin@stiftmelk.at 
 
Mag. (FH) Christian Ceplak 

Stift Herzogenburg, Leiter Kultur- & Tourismusabteilung 
Prandtauerring 2, 3130 Herzogenburg 

christian.ceplak@stift-herzogenburg.at 
0676/826652916 
 

Margit Doppelbauer  
Stift Lambach, Stiftsführerin 

margit-d@gmx.net 
 

  

mailto:margit-d@gmx.net


 

4/4 

Reingard Mainz 
Stift Lambach, Stiftsführerin 

reingard.mainz67@gmail.com 
 
 

Sonstige INTERESSENTEN: 
 

Johann Pittl (johann.pittl@aon.at) 
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